
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 
项目名称：天台朗歌建材科技有限公司年产 2 万吨水性涂料、 

1 万吨耐磨骨料生产线项目 

建设单位（盖章）：     天台朗歌建材科技有限公司        

编制日期：              2023 年 5 月                   

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
d.建立废气处理装置运行管理台账，由专人负责记录。 

5、废气环境影响分析 

本项目废气污染物排放量不大，且配备了技术可行的废气处理装置，废气经

收集处理后通过 15m 排气筒排放，在正常工况下，各废气污染物均可达标排放。 

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度

并有效执行的前提下，本项目废气排放对周边环境影响可接受。 

6、废气监测要求 

表 4-7  废气监测要求 

监测点位 监测指标 监测频次 依据 排放执行标准 

DA001 

颗粒物、非甲烷总烃 1 次/半年 
HJ1207-

2021 

《橡胶制品工业污染物排放

标准》（GB27632-2011）表
5 

CS2、臭气浓度 1 次/年 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 



69 

DA002 

非甲烷总烃 1 次/半年 
HJ1207-

2021 

《橡胶制品工业污染物排放

标准》（GB27632-2011）表
5 

CS2、臭气浓度 1 次/年 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

DA003 颗粒物 1 次/季度 
HJ1087-

2020 

《涂料、油墨及胶粘剂工业

大气污染物排放标准》（GB 

37824-2019） 
DA004 

非甲烷总烃 1 次/月 

TVOC 1 次/半年 

DA005 颗粒物 1 次/年 
HJ819-2

017 

《水泥工业大气污染物排放

标准》（GB4915-2013） 

厂界 
颗粒物、非甲烷总烃、

CS2、臭气浓度 
1 次/年 

HJ1207-

2021 

《橡胶制品工业污染物排放

标准》（GB27632-2011）表
6 

注：（1）HJ1207-2021：《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品工业》； 

（2）HJ1087-2020：《排污单位自行监测技术指南 涂料油墨制造》； 

（3）HJ819-2017：《排污单位自行监测技术指南 总则》。 

4.2 废水 

1、废水源强分析 

项目车间地面不需冲洗，无地面冲洗废水产生；扩建项目新增员工 15 人，

因此，项目用水为生产水性涂料过程中设备清洗用水和员工生活用水。 

（1）设备清洗废水 

为保证产品质量，每批水性涂料产品生产后分散釜都需要进行清洗，一批次

清洗用水量约为 0.27t，根据企业产品规模，年生产批次约为 6040 批，则设备清

洗用水量约为 1631t/a。为减少废水排放，提高水资源利用，设备清洗废水一部

分直接回用于生产，另一部分经预处理后排放。根据企业提供的资料，废水排放

的日最大量按 15 批次量进行核算，则设备清洗废水最大产生量约为 3.85t/d、

1155t/a。根据类比，设备清洗废水水质见下表。 

表 4-8 设备清洗废水水质  单位：mg/L，pH 值无量纲 

污染因子 pH 值 CODCr NH3-N SS 色度 

污染物浓度 4~5 5000 30 4000 400 

项目设备清洗废水经厂区废水处理设施处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷执行 DB33/887-2013《工业企业废

水氮、磷污染物间接排放限值》中的间接排放限值）后排入园区污水管网，送苍

山污水处理厂集中处理，各污染物产生及排放情况见下表。 

 

 

 



70 

表 4-9  项目设备清洗废水产排情况 

污染物名称 

产生情况 纳管情况 

产生浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 

纳管浓度

（mg/L） 
纳管量（t/a） 

设备清洗

废水 

废水量 / 1155 / 1155 

CODCr 5000 5.775  500 0.578  

SS 4000 4.620  400 0.462  

NH3-N 30 0.035  30 0.035  

（2）生活污水 

项目劳动定员 15 人，厂区内不设食堂、不安排员工住宿，员工生活用水量

按 50L/人·d 计，则项目生活用水量约为 0.75t/d、240t/a，生活污水产生系数以 0.85

计，则废水产生量约为 0.64t/d、204t/a。生活污水水质参照城市生活污水水质，

主要污染物及其含量一般约为：CODCr350mg/L、SS200mg/L、NH3-N30mg/L，

则废水中各污染物产生量分别为：CODCr 0.071t/a、SS 0.041t/a、NH3-N0.006t/a。 

设备清洗废水部分回用于生产，其余设备清洗废水经厂区废水处理设施预处

理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷执行

DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》中的间接排放限值）

后与经化粪池预处理后的生活污水一并排入园区污水管网，送苍山污水处理厂集

中处理，苍山污水处理厂出水 CODCr、NH3-N、TP、TN 等指标执行《城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018），其余指标执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A 标准。 

项目废水的产排情况见下表。 

表 4-10  项目废水产排情况汇总 

污染物名称 

产生情况 纳管情况 排放情况 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

纳管浓度

（mg/L） 

纳管量

（t/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排环境量

（t/a） 

设备清

洗废水 

废水量 / 1155 / 1155 / / 

CODCr 5000 5.775  500 0.578  / / 

SS 4000 4.620  400 0.462  / / 

NH3-N 30 0.035  30 0.035  / / 

生活污

水 

废水量 / 204  / 204  / / 

CODCr 350 0.071  350 0.071  / / 

SS 200 0.041  200 0.041  / / 

NH3-N 30 0.006  30 0.006  / / 

合计 废水量 / 1359 / 1359 / 1359 



71 

CODCr 4302  5.846 477  0.649 40 0.054  

SS 3430  4.661 370  0.503 10 0.014  

NH3-N 30  0.041 30  0.041 2 0.0027  

2、废水治理措施 

项目生活污水经化粪池预处理后排入园区污水管网；设备清洗废水经废水处

理设施预处理后纳管排放，设备清洗废水处理设施设计规模为 5m3/d，废水处理

示意见图 4-2。 

污染治理设施信息见下表。 

表 4-11  废水污染治理设施信息表 

废水 

类别 

污染物 

种类 

污染治理设施 

编号 名称 工艺 处理能力 
治理效率

（%） 

是否为可

行技术 

生活污

水 

CODCr、SS、N

H3-N 等 
TW001 

生活污水处

理设施 
化粪池 / / 

是（HJ112

2-2020） 

设备清

洗废水 

pH 值、CODCr、

SS、NH3-N 等 
TW002 

生产废水处

理设施 

物化+生

化 
5t/d / 

是（HJ117

9-2021） 

注：（1）HJ1179-2021：《涂料油墨工业污染防治可行技术指南》； 

（2）HJ1122-2020：《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》。 

废水排放口基本情况、排放标准见下表。 

表 4-12  排放口基本情况及排放标准 

编号 名称 
排放

方式 

污染物

种类 

排放口 排放标准及限值 

地理坐标 排放口

类型 

排放浓度 

（mg/L） 
排放标准 

经度 纬度 

DW001  

生活污水、

设备清洗

废水排放

口 

间接

排放 

CODCr 

121.18685

1° 
29.078378° 

一般排

放口 

500 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996） SS 400 

NH3-N 35 

《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



72 

设备清洗废水

阴井槽+初沉池

调节槽

批次反应沉淀槽

暂存槽

二级混凝/中和槽

二级沉淀净化池

厌氧水解池

接触氧化生物槽

污泥回流沉淀池

涡流反应槽

二级沉淀净化池

放流取样槽

排入园区污水管网

PAC PAM 碱

pH计中和碱
PAC2 PAM2

PAC PAM

污泥贮槽

板框式压泥机

泥饼

滤液

污泥

污泥

化粪池 冲厕废水

其他生活污水

 

图 4-2  废水处理示意图 

3、废水达标分析 

根据项目废水设计方案，废水处理效果见下表。 

 

 

 

 



73 

表 4-13  废水处理效果表 

处理单元 
CODCr

（mg/L） 
氨氮（mg/L） SS（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

初沉池-

一级化学

处理 

进水 5000 30 4000 30 

出水 2500 24 200 24 

去除率 ≤50% ≤20% ≤95% ≤20% 

二级化学

处理 

进水 2500 24 200 24 

出水 1500 16.8 20 16.8 

去除率 ≤40% ≤30% ≤90% ≤30% 

厌氧处理 

进水 1500 16.8 20 16.8 

出水 900 15.4 2500 5.04 

去除率 ≤40% ≤20% / ≤70% 

好氧处理 

进水 900 15.4 2500 5.04 

出水 450 8.04 3000 4.032 

去除率 ≤50% ≤40% / ≤20% 

回流沉淀 

进水 450 8.04 3000 4.032 

出水 450 8.04 150 3.628 

去除率 0 0 ≤95% 0 

三级化学

处理 

进水 450 8.04 150 4.032 

出水 315 6.432 30 3.628 

去除率 ≤30% ≤20% ≤80% ≤20% 

总去除效率 93.7% 78.56% 99.25% 78.56% 

项目生活污水经化粪池预处理、设备清洗废水经废水处理设施预处理后，水

质能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中总磷、氨氮执

行 DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》中的间接排放限

值）。 

4、废水纳管可行性分析 

（1）污水处理厂概况 

苍山污水处理厂服务范围为天台县坦头镇、三合镇、洪畴镇项家村及天台县

苍山产业集聚区尾水排放口位于厂区西侧的苍山倒溪东岸，出水水质达到准地表

水 IV 类。污水处理厂设计规模一期 5000 吨/天、远期 3 万吨/天，一期工程污水

处理主要采用“A2/O 强化生物脱氮除磷+混凝沉淀+纤维转盘滤池过滤/超滤+臭

氧接触+紫外线消毒”的工艺。 

（2）处理工艺可行性 

苍山污水处理厂一期工程污水处理主要采用“A2/O 强化生物脱氮除磷+混凝



74 

沉淀+纤维转盘滤池过滤/超滤+臭氧接触+紫外线消毒”的工艺，项目产生的生产

废水主要为设备清洗废水和生活污水，该设备清洗水的特点为 CODCr、SS、NH3-N

等浓度较高，水质较为简单，易于处理，经预处理后废水中各污染物均能达到苍

山污水处理厂纳管要求。 

（3）水质纳管可行性 

项目外排废水水质以及苍山污水处理厂纳管标准见下表。 

表 4-14  项目废水水质以及苍山污水处理厂纳管标准 

污染物名称 
CODCr 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

项目废水水质 500 400 30 

苍山污水处理厂纳管标准 ≤500 ≤400 ≤35 

由上表可知，项目废水中各类污染物浓度均能达到苍山污水处理厂废水纳管

标准要求，因此，废水纳管从水质上分析是可行的。 

（4）水量纳管可行性 

本项目位于洪三园区，在苍山污水处理厂服务范围内，废水可纳入园区的污

水管网。根据调查，苍山污水处理厂 2022 年平均处理量约为 4700t/d，剩余处理

能力为 300t/d，项目实施后预计新增废水排放量约为 4.53t/d，占污水处理厂一期

剩余处理能力的 1.51%，因此项目废水排放不会对污水处理厂的正常运行产生不

利影响。 

综上所述，项目废水能达到纳管标准，废水纳管后不会对污水处理厂产生不

利影响，废水经处理达标后不会对周围的地表水体产生不利影响。 

5、废水监测要求 

表 4-15  废水监测要求 

监测点位 监测指标 监测频次 依据 排放执行标准 

废水总排

放口 

pH 值、化学需氧量、氨氮、

总氮、五日生化需氧量、石

油类 

1 次/半年 
HJ1087-20

20 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准 

注：HJ1087-2020：《排污单位自行监测技术指南 涂料油墨制造》。 

4.3 噪声 

1、噪声源强分析 

项目噪声主要为生产设备运行产生的噪声，类比同类设备，生产设备噪声源

强见下表。 

 



75 

表 4-16  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 
声源名称 型号 

声源源强 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m 

室内边

界声级
/dB(A) 

运行时段 

建筑物

插入损

失
/dB(A) 

建筑物外噪声 

声压级/距声

源距离/

（dB(A)/m） 

X Y Z 
声压级
/dB(A) 

建筑物

外距离 

1 分散釜 1# 3m3 75 

选用低

噪声设

备，车间

内合理

布局，墙

壁、门窗

隔声、减

振等 

-2 8 2.5 6 59 7:00-18:00 21 38 1 